
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

1 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 2019 
 

MÊS: OUTUBRO 2019 
 

ANO XXIX 
 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

2 

 
SUMÁRIO 

 
Portaria nº 132/2019–DG/SS –  IFPB,                          de 07 de Outubro de 2019. ------------------------------------- 3 

Portaria nº 133/2019– DG/SS – IFPB,                          de 07 de Outubro de 2019. -------------------------------------- 4 

Portaria nº 134/2019– DG/SS – IFPB,                          de 07 de Outubro de 2019. -------------------------------------- 5 

Portaria nº 135/2019–DG/SS  – IFPB,                          de 18 de Outubro de 2019. -------------------------------------- 6 

Portaria nº 136/2019– DG/SS – IFPB,                          de 21 de Outubro de 2019. -------------------------------------- 7 

Portaria nº 137/2019– DG/SS – IFPB,                          de 21 de Outubro de 2019. -------------------------------------- 8 

Portaria nº 138/2019– DG/SS – IFPB,                          de 25 de Outubro de 2019. -------------------------------------- 9 

Portaria nº 139/2019 – DG/SS – IFPB,                   de 31 de Outubro de 2019. ------------------------------------ 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

3 

 
Portaria nº 132/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 07 de Outubro de 2019. 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- INTERROMPER, no período de 08-10-2019 a 10-10-2019, as férias regulamentares 
relativas ao exercício 2019, do servidor CLEBIO PEREIRA DE MELO, ocupante do cargo 
de Jornalista, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser 
usufruído em 18-11-2019 a 20-11-2019. 
 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

4 

 
Portaria nº 133/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 07 de Outubro de 2019. 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- LOCALIZAR o servidor CAETANO JOSE DE LIMA, ocupante do cargo de Professor 
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1278655, do Quadro de Pessoal deste Instituto, na Direção de 
Desenvolvimento do Ensino – Campus Sousa; 

 
II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

5 

 
Portaria nº 134/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 07 de Outubro de 2019. 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018, 

 
CONSIDERANDO o contido no Oficio Circular 3/2019 REITORIA/IFPB, 

 
  
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- NOMEAR os servidores EVERALDO MARIANO GOMES – PROFESSOR EBTT, 
RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA - SERVENTE DE OBRAS e JOÃO VICTOR 
RODRIGUES DA SILVA - DISCENTE, para constituírem a Comissão Local responsável por 
auxiliar a execução do processo eleitoral da CIS, CPPD E OUVIDORIA do IFPB no âmbito do 
IFPB Campus Sousa; 

 
II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 

 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

6 

 
Portaria nº 135/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 18 de Outubro de 2019. 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR o servidor FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, 
Professor EBTT, como fiscal do contrato de Fornecimento de Ração Animal, Aves e insumos, 
conforme processo nº 23000.001641.2019-03, Pregão SRP nº 04/2019, junto às empresas: 

 

EMPRESA CNPJ CONTRATO NOTA DE EMPENHO 

Empresa Comércio de Rações e 
Produtos Agropecuários São Lucas 
Ltda. 

11.415.704/0001-
41 

03/2019 2019NE800191/198 

Gallus Indústria e Comércio de 
Alimentos Ltda. 

07.737.878/0001-
53 

04/2019 2019NE800192/196 

Guilherme Silva Linhares - ME 
27.907.247/0001-

42 
05/2019 2019NE800193 

Licitão Consultoria Projetos e Serviços 
Ltda. 

11.157.097/0001-
67 

06/2019 2019NE800195 

Teca Tecnologia e Comércio Ltda. 
11.163.447/0001-

06 
07/2019 2019NE800197 

Agropet Comércio e Representação de 
Fertilizantes, Produtos Agropecuários e 
Pet Shop Ltda. 

19.172.264/0001-
50 

08/2019 2019NE800199 

 
II- Para substituição automática do titular, nos afastamentos e impedimentos legais, fica 

designado o servidor Manoel José de Lima, Assistente em Agropecuária; 

III-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

7 

 
Portaria nº 136/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 21 de Outubro de 2019. 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- CANCELAR, o período de 18-11-2019 a 01-12-2019, das férias regulamentares relativas 
ao exercício 2019, do servidor MANOEL CLEONES DE CARVALHO, ocupante do cargo 
de Técnico de Segurança do Trabalho, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 
Campus Sousa, passando a ser usufruído em 03-12-2019 a 16-12-2019. 
 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

8 

 
Portaria nº 137/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 21 de Outubro de 2019. 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR os servidores ANTONIO JOSÉ FERREIRA GADELHA, JOÃO BATISTA 
MOURA DE RESENDE FILHO, HIGO DE LIMA BEZERRA CAVALCANTI, POLYANA DE 
BRITO JANUARIO, PATRICIA ROQUE LEMOS DE AZEVEDO e JOSELMA MANDES DE 
SOUSA CARNEIRO, para sob a presidência do primeiro, compor a comissão responsável pela 
reformulação do PPC - Projeto Pedagógico do Curso de QUÍMICA; 

II- Estabelecer o prazo de 120 dias para a conclusão dos trabalhos. 

III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

 

9 

 
Portaria nº 138/2019- DG/SS - IFPB,                                                     de 25 de Outubro de 2019. 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - 
Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
bem como o contido na Portaria nº 268/2018, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

I- DESIGNAR a servidora LANE MARIA DE OLIVEIRA GADELHA SOUZA, 
Nutricionista, como fiscal do contrato de Fornecimento de gêneros da agricultura familiar 
conforme processo nº 23000.001848.2019-70, Chamada Pública nº 01/2019, junto aos 
fornecedores: 

 
FORNECEDOR CPF CONTRATO NOTA DE EMPENHO 

Antonino Pereira da Silva 029.839.454-56 09/2019 2019NE800212 

Antônio Cardoso da Silva 282.084.804-44 10/2019 2019NE800208 

Antônio Lucas de Barros 952.037.104-49 11/2019 2019NE800213 

Daniel Alexandre Alves 102.385.114-80 12/2019 2019NE800218 

Edglene R. Martins da Silva 065.634.044-48 13/2019 2019NE800206 

Fabiano Andrade de Sá 031.864.414-20 14/2019 2019NE800214 

Francicleide Estevão dos Santos 036.541.644-47 15/2019 2019NE800211 

Francisca Maria da Silva 738.915.414-49 16/2019 2019NE800204 

Francisco Adriano Garrido de Sá 027.875.174-12 17/2019 2019NE800215 

Francisco de Assis S. da Silva 000.924.184-14 18/2019 2019NE800210 

Janaína Gomes dos Santos 089.430.054-74 19/2019 2019NE800209 

João Pereira da Silva 047.822.534-27 20/2019 2019NE800216 

Joaquim Pereira da Silva 032.979.844-81 21/2019 2019NE800217 

Luzia Félix da Silva 024.721.954-19 22/2019 2019NE800207 

Valéria Rita de Sousa 057.866.014-80 23/2019 2019NE800205 

 
II- Para substituição automática do titular, nos afastamentos e impedimentos legais, fica 

designado a servidora Francisca Leni dos Santos Campos, Auxiliar de Nutrição e Dietética; 

III-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 139/2019- DG/SS - IFPB, 
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 
o contido na Portaria nº 268/2018,
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DISPENSAR, a pedido,
1851616, CPF 003.185.873-27
de Pessoal permanente deste Instituto, de exercer a Função de 
de Bacharelado em Medicina Veterinária 

 
II- Esta portaria entra em vigor a 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 10 - 31/10/2019 

 

IFPB,                                                     de 31 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

268/2018, 

, a pedido, o servidor DANIEL CEZAR DA SILVA
27, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

de Pessoal permanente deste Instituto, de exercer a Função de Coordenador do Curso 
de Bacharelado em Medicina Veterinária - Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 10 

 de Outubro de 2019. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como 

DANIEL CEZAR DA SILVA, Mat. Siape nº 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

Coordenador do Curso Superior 
, do Campus Sousa. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 


